1) In dem Schreiben an den Bischof von Augsburg sagt er: „Ser-

er das Bewußtsein, daß er mit gewinnender Liebenswürdigkeit Eindruck mache¹⁾. So gab er den Kemptner Mönchen Bericht von seinen Händeln mit Schelhorn, theilte ihnen im Gefühl sieghafter Überlegenheit seine „Präliminarien“ und Schelhorns Begrüßungsepistel mit — und sofort sahen diese auch den gefürchteten Gelehrten vor dem Kardinal im Staub. Diesem war die Taktlosigkeit der Kemptner Herren peinlich. Er überschickte ihr Machwerk selbst an Schelhorn, um mit einigen Worten sich sicher zu stellen²⁾, und war sehr froh, dass Schelhorn mit einem bestimmten, aber nicht erbitterten Wort die Sache fallen ließ³⁾.

Wohl um die Taktik fortzusetzen, von der er sich gegenüber den Heterodoxen soviel versprach, überraschte der Kardinal das Haus Schelhorn bald darauf mit einer reichen Gabe. Schelhorn hatte ihm geschrieben, daß seine an J. G. Hermann verheiratete Tochter Elisabeth von Zwillingen entbunden wor-

mones, quos in iis omnibus institui cum novis illis hospitibus meis, haud alii fuerunt ab iis, quos Campidonae habueram, de bonarum scilicet literarum natura atque praestantia. Hanc ut iisdem magis magisque commendarem, singulis ipsorum Bibliothecis contradidi octo mearum Epistolarum syllogen, eosque obsecravi, ut diligenter illas evolverent haberentque ipsas armamentarii instar ad Memmingam praesertim oppugnandam; ita loquebar, quod eam Urbem Coenobia illa propemodum circumcingant.“ Coleti a. a. O. p. 458.

1) „Schelhornianae — scil. literae — certum documentum praebere possunt, quam idonea sit emolliendis Heterodoxorum animis verborum lenitas, qua controversiarum acerbitas mirigetur.“ „Celsitudo tua utique sentit, quales et quantas Deo Optimo Maximo gratias agi a me oporteat, quod Heterodoxorum hominum pectori tam Scriptiones quam peregrinationes meae eos inserant sensus, unde illi a Catholicae Religionis agnitione non adeo ac antea distare videantur.“ Coleti a. a. O. 462. 466.

2) Triumphus Catholicae veritatis Ex praeliminaribus quibusdam ab Eminentissimo ac Reverendissimo Principe ac Domino Angelo Maria Quirino S. R. E. Cardinale et Bibliothecario etc. in suo ad Campidonam accessu ad subscribendum propositis Docto et celebri Bibliothecario Memmingensi et ex huius ad eam propositionem responso. Mense Majo Anno MDCCXLVIII. Ex Ducali Campidonensi Typographeo per Andream Stadler. 4 Bll. 4^o. Q. bemerkt dazu (an d. Bisch. v. Augsb. Coleti a. a. O. p. 460): „Primum mihi fuit suspicari fore, ut non sine aliqua offensione ea folia a Schelhornio legerentur. Igitur ut eandem seu omnino averterem, seu saltem lenirem, ea folia ego ipse Memmingam transmisi ac ab ipso petii, ne alieni facti invidiam in me derivaret.“